47 ^a Initiale FR; die vergrößerten Buchstaben zu Beginn einzelner Sätze sind nicht vermerkt. ^b L verbessert ^c das folgende Insert im Original nicht Alinea
^d Initiale ^e In der Urkunde vom 8. Dez. (s. Vorbemerkung) folgt auf receptis: seu per nos vel per alium aut alios quoscunque, qui de iure possunt, commissis. *Geschichtsfreund* 5, 165 ff. n. 9.

⁴ Ein Rückvermerk (14. Jh.) bezeichnet die Urkunde lediglich als Privilegium domini Thusculani de incorporatione sororum Teutonie. ⁵ nach dem Kloster Rodez in Frankreich ⁶ A. Simon, *L'ordre des Pénitentes de Ste Marie Madeleine en Allemagne*, S. 256 n. 165; Wilms a. a. O., S. 48f. ⁷ Vidimus des Bischofs Heinrich von Konstanz d. d. Zürich 1294 Mai 18. *Geschichtsfreund* 5, 165 n. 9; *REpConst.* 2, 6 n. 2888; Simon a. a. O., S. 255 n. 165. ⁸ Mitglied des Deutschordens. Eubel *HC.* 1, 498.

toritate presentium incorporamus ordini supradicto eadem auctoritate nichilominus statuentes, ut sub cura et magisterio^f . . prioris provincialis Theutonie^g, qui pro tempore fuerit, de cetero maneatis illis gaudentes privilegiis, que ordini predicto a quocumque tam fratribus ipsis quam etiam^h sororibus concessa sunt vel imposterum concedentur, ipseque prior^l provincialis contraria consuetudine ipsius ordinis non⁵ obstante animarum vestrarum sollicitudinem gerens et curam ac vobis constitutiones illas^k, que vobis competunt eiusdem ordinis, sine difficultate qualibet exhibeat, in eisdem monasteriis per se vel per alios fratres sui ordinis, quos ad hoc viderit ydoneos, quotiens expedierit, officium visitationis impendat corrigendo et reformando ibidem tam in capite quam in membris, que correctionis seu reformationis officio noverit indigere,¹⁰ nich[il]ominus instituat et destituat, mutet et ordinet, prout^l in aliis monasteriis monialium eiusdem ordinis provincie Theutonie fieri consuevit, quod etiam^h de capellanis conversis utriusque sexus ac familiaribus vestris intelligi volumus, similiter de hiis personis, que infra septa exterioris curie seu grangiis vestris morantur se et sua absque religionis offensa prefato^m ordini conferentes; nam¹⁵ predictas personas pro membris vestris non inmerito computamus, ita ut, sicut vestrorum gaudebunt libertatibus et graciis, ita etiam^h ad illos, qui vobis preficiuntur, pertineat correctio eorundem. Quod, si de premissis aliqui rebelles extiterint, per regularem disciplinam et censuram ecclesiasticam per dictum priorem provincialem aut vice sua per alios infligendam remota appellatione²⁰ frivola compescantur auctoritate presentium litterarum. Electio tamen priorisse libere pertineat ad conventum, quam magis per electos arbitros quam per discursum scrutinii propter inexperientiam feminarum fieri persuademus. Adⁿ hec confessiones vestras per se vel per alios fratres sui ordinis audiat et ministret vobis ecclesiastica sacramenta. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre incorpora-²⁵ tionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum apud monasterium Clarevallis Lingonensis dyocesis II. non. novembris anno domini M^oCC^oLXXXVII^o apostolica sede vacante.

47 ^f in der Urkunde vom 8. Dez.: ut sub cura, regimine et magisterio (a. a. O.)³⁰
^g in den Urkunden von 1245 (Bd. 1 n. 85 u. 86) und 1249 (Bd. 1 n. 113) magistri et provincialis prioris Theutonie ^h etiam im Or. ⁱ in den Urkunden von 1245 und 1249: ipsique magister et prior ^k ill auf Rasur
^l statt prout — consuevit in der Urkunde vom 8. Dez.: prout saluti et utilitati vestre noverit expedire (a. a. O.). ^m p mit e darüber ⁿ Initiale; statt³⁵
 Ad — sacramenta in der allgemeinen Urkunde vom 8. Dez.: Ceterum confessiones vestras per fratres dicti ordinis audiat, absolvat ac iniungat penitentias salutare et ministret vobis ecclesiastica sacramenta. Darauf folgt mut. mut. wie in der Urkunde für das Kloster Adelhausen vom Jahr 1249 (vgl. Bd. 1 n. 113):
 Et ne pro eo, quod in monasteriis vestris fratres dicti ordinis residere continue⁴⁰ non tenentur, pro defectu sacerdotis possit periculum imminere, predictus prior provincialis ad confessiones in necessitatis articulo audiendas et ministranda sacramenta predicta vobis deputet aliquos discretos et providos capellanos. Ad hec liceat vobis redditus et possessiones recipere ac ea libere retinere non obstantibus contraria consuetudine seu statuto ipsius ordinis confirmatione⁴⁵ qualibet roboratis, quorum administrationi prefatus prior provincialis aliquos viros ydoneos preficiat ipsosque inde removeat et substituat alios, prout viderit expedire (a. a. O.).

Cum itaque per incorporationem sive unionem huiusmodi, de qua poteritis in domino non inmerito gloriari, inserte secundum apostolum bone olive^o comprobemini, vestram devotionem monemus et hortamur attente, quatinus spiritualibus spiritualia comparantes studeatis efficere, ut sicut radix sancta^p ita sancti piorum vestrorum operum rami^p fiant ac deinceps expurgato fermento^q veteri in novitate vite ambuletis^r, tanto hilarius quanto securius tanto sincerius quanto veracius nunc facta est propior vestra salus. Datum Birshekke iuxta Basileam anno supradicto idus novembris.

48

Clairvauz 1287 Dezember 8

10 *Der päpstliche Legat Johannes, Bischof von Tusculum, fordert die deutschen Bischöfe auf, gegen die Straßburger Bürger, falls sie auf ihren Feindseligkeiten gegen die dortigen Dominikaner beharren, die weltliche Macht zu Hilfe zu rufen. Licet itaque cum excommunicatis communicare non liceat, sed hiis generaliter omnibus universa^a auctoritas interdicat, quia tamen plus timeri solet, quod specialius inhibetur, nos cum eisdem magistris et civibus Argentinensibus tot excommunicationum sententiis innodatis universis et singulis Christi fidelibus et specialiter Basiliensis, Vriburgensis, Columbariensis, Slezstatensis, Spirensis, Warmaciensis, Maguntinensis et Coloniensis civitatum et opidorum civibus universis et singulis interdicimus commercium omne spontaneum, ita, quod*